УТВЕРЖДАЮ

Заместитель Главы
городского округа Верхний Тагил
по жилищно-коммунальному
 и городскому хозяйству,
Председатель комиссии

________________ Кропотухина Н.А.

ПРОТОКОЛ
Заседания общественной комиссии для оценки и обсуждения проектов
и предложений по благоустройству территорий
городского округа Верхний Тагил

	04.03.2024
	№ 3

г. Верхний Тагил
Председатель комиссии: Кропотухина Н.А.
Секретарь комиссии: Ахметзянова Н.С.

Присутствовали: Николаева И.А., Ждановских А.Г., Тронина Е.П., Королько Е.В., Нехай Е.А., Воронкина Я.А., Рассказова Г.А., Арапова И.М., Хайрова С.С., Поляков А.Г., Бороздин В.В., Сычева Е.Н., Попов В.П., Шамсутдинова Т.Н., Агапов Ю.В., Незнахина В.Е., Фурсаева А.О., Полякова Т.В., Старостин В.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О подведении итогов приема предложений от населения и определении общественной территории, в отношении которой поступило наибольшее количество предложений с целью принятия участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «малые города» (далее Всероссийский конкурс) в 2024 году.
2. Информация о проведенных встречах в формате фокус - групп с отдельными группами пользователей.

Вопрос 1 «О подведении итогов приема предложений от населения и определении общественной территории, в отношении которой поступило наибольшее количество предложений с целью принятия участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «малые города» (далее Всероссийский конкурс) в 2024 году».

СЛУШАЛИ:
Кропотухину Наталию Александровну  - Председателя комиссии:

В соответствии с постановлением Администрации городского округа Верхний Тагил от 12.02.2024 № 107 «О принятии решения об участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «малые города» в 2024 году» были определены сроки приема предложений от населения по выбору общественной территории городского округа Верхний Тагил для участия во Всероссийском конкурсе с 15.02.2024 по 29.02.2024 включительно.
Утверждена форма опросного листа для принятия предложений от жителей города об общественной территории, на которой будет реализовываться проект создания комфортной среды в городе Верхний Тагил в рамках Всероссийского конкурса и перечень общественных территорий города Верхний Тагил, относительно которых проводился прием предложений от жителей для участия во Всероссийском конкурсе:
- общественная территория, расположенная по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Чехова, ограниченная ул. Лесная, д. 17/1, и ул. Энтузиастов, д. 5, парк детства «Лукоморье»;
- общественная территория, расположенная по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Строительная, ограниченная улицей Жуковского и улицей Маяковского, «Аллея строителей».
- прочие предложения от жителей.
Администрацией городского округа Верхний Тагил было проведено широкое анонсирование для привлечения горожан к голосованию по выбору общественной территории, привлечены к работе волонтеры.
Предложения от населения принимались в порядке участия граждан по выбору общественной территории в городе Верхний Тагил посредством:
1) голосования с использованием опросного листа в стационарных пунктах:
- здание городского дворца культуры расположенное по адресу: Свердловская область, г. Верхний Тагил, ул. Ленина, 100, вестибюль, 1 этаж, график работы: понедельник - четверг с 8:00 до 22:00;
- здания городской библиотеки, расположенные по адресам: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Жуковского, 16, 1 этаж читальный зал, график работы: вторник-суббота с 12:00 до 19:00;
Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Ленина, 1 первый этаж, читальный зал, график работы: вторник-суббота с 12:00 до 19:00.
- здание МКУ КРЦ по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Островского, 52, фойе, 1 этаж, график работы: понедельник-четверг с 8:00 до 17:00 ч, пятница с 8:00 до 16:00 ч.
- здание МУП «Потенциал» по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Островского, 52, фойе, 1 этаж, график работы: понедельник-четверг с 8:00 до 17:00 ч, пятница с 8:00 до 16:00 ч.
- здание Администрации городского округа Верхний Тагил по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Жуковского, 16, фойе, 1 этаж, график работы: понедельник-четверг с 8:00 до 17:00 ч, пятница с 8:00 до 16:00 ч.
- здание МКУ ЦХЭУ по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Чапаева, 54, фойе, 1 этаж, график работы: понедельник-четверг с 8:00 до 17:00 ч, пятница с 8:00 до 16:00 ч.
- выездной пункт приема предложений;
- в формате общественного участия с отдельными группами пользователей.
2) электронного интернет - голосования с использованием опросного листа:
- официальный сайт городского округа Верхний Тагил;
- группа Вконтакте «Формирование комфортной городской среды городского округа Верхний Тагил»;
В соответствии с порядком работы общественной комиссии необходимо подвести итоги приема предложений от населения и определить общественную территорию, в отношении которой поступило наибольшее количество предложений для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «малые города» в 2024 году.

СЛУШАЛИ:
Сычеву Елену Николаевну – заместителя директора МКУ «Служба муниципального заказа и городского хозяйства»:
Для подсчета количества поступивших предложений от населения предлагаю выбрать счетную комиссию.
По итогам работы счетной комиссии и в результате подсчета поступивших предложений от населения приняли участие в голосовании всего 3 586 жителей городского округа Верхний Тагил:
1. Голосование с использованием опросного листа в стационарных и выездных пунктах:
- в здании городского дворца культуры, расположенного по адресу: Свердловская область, г. Верхний Тагил, ул. Ленина, 100, вестибюль, 1 этаж, график работы: понедельник - четверг с 8:00 до 22:00;
- в зданиях городской библиотеки, расположенных по адресам: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Жуковского, 16, 1 этаж читальный зал, график работы: вторник-суббота с 12:00 до 19:00;
Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Ленина, 1 первый этаж, читальный зал, график работы: вторник-суббота с 12:00 до 19:00.
- в здании МКУ КРЦ по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Островского, 52, фойе, 1 этаж, график работы: понедельник-четверг с 8:00 до 17:00 ч, пятница с 8:00 до 16:00 ч.
- в здание МУП «Потенциал» по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Островского, 52, фойе, 1 этаж, график работы: понедельник-четверг с 8:00 до 17:00 ч, пятница с 8:00 до 16:00 ч.
- здание Администрации городского округа Верхний Тагил по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Жуковского, 16, фойе, 1 этаж, график работы: понедельник-четверг с 8:00 до 17:00 ч, пятница с 8:00 до 16:00 ч.
- здание МКУ ЦХЭУ по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Чапаева, 54, фойе, 1 этаж, график работы: понедельник-четверг с 8:00 до 17:00 ч, пятница с 8:00 до 16:00 ч.
Всего поступило 3 034 предложения:
	1.
	Общественная территория, расположенная по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Чехова, ограниченная ул. Лесная, д. 17/1, и ул. Энтузиастов, д. 5, парк детства «Лукоморье»
	2 483

	2.
	Общественная территория, расположенная по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Строительная, ограниченная улицей Жуковского и улицей Маяковского, «Аллея строителей»
	536

	3.
	Прочие предложения от жителей
	3

	4.
	Недействительные
	12

2. Выездной пункт приема предложений с участием волонтеров:
- в здании МАУК СОК, расположенном по адресу: Свердловская область, г. Верхний Тагил, ул. Свободы, 43Б;
Всего поступило 198 предложений:
	1.
	Общественная территория, расположенная по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Чехова, ограниченная ул. Лесная, д. 17/1, и ул. Энтузиастов, д. 5, парк детства «Лукоморье»
	157

	2.
	Общественная территория, расположенная по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Строительная, ограниченная улицей Жуковского и улицей Маяковского, «Аллея строителей»
	41

	3.
	Прочие предложения от жителей
	0

	4.
	Недействительные
	0

3. Электронное интернет голосование с использованием опросного листа:
- на сайте администрации городского округа Верхний Тагил.
- группа в ВКонтакте «Формирование современной городской среды городского округа Верхний Тагил»
Всего поступило 354 предложения:
	1.
	Общественная территория, расположенная по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Чехова, ограниченная ул. Лесная, д. 17/1, и ул. Энтузиастов, д. 5, парк детства «Лукоморье»
	272

	2.
	Общественная территория, расположенная по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Строительная, ограниченная улицей Жуковского и улицей Маяковского, «Аллея строителей»
	66

	3.
	Прочие предложения от жителей
	16

	4.
	Недействительные
	0

По итогам сбора предложений граждан по выбору общественной территории на 29.02.2024 всего поступило 3 586 предложений.
Предложения разделились следующим образом:
	1.
	Общественная территория, расположенная по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Чехова, ограниченная ул. Лесная, д. 17/1, и ул. Энтузиастов, д. 5, парк детства «Лукоморье»
	2 912

	2.
	Общественная территория, расположенная по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Строительная, ограниченная улицей Жуковского и улицей Маяковского, «Аллея строителей»
	643

	3.
	Прочие предложения от жителей
	19

	4.
	Недействительные
	12

Общественной территорией, в отношении которой поступило наибольшее количество предложений от населения для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «малые города» в 2024 году, определена:
общественная территория, расположенная по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Чехова, ограниченная ул. Лесная, д. 17/1, и ул. Энтузиастов, д. 5, парк детства «Лукоморье»

Прочие предложения, поступившие от граждан, не имели отношения к благоустройству общественных территорий: ремонт дорог, благоустройство дворовой территории.

Пункт 2. «Информация о проведенных встречах в формате фокус – групп с отдельными группами пользователей»

Сычеву Елену Николаевну – заместителя директора МКУ «Служба муниципального заказа и городского хозяйства»:
Администрацией городского округа Верхний Тагил проведен ряд мероприятий – встреч в формате фокус - групп.

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Определить общественную территорию, набравшую наибольшее количество предложений (голосов) - парк детства «Лукоморье», общественная территория, расположенная по адресу: Свердловская область, город Верхний Тагил, ул. Чехова, ограниченная ул. Лесная, д. 17/1, и ул. Энтузиастов, д. 5, для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «малые города» в 2024 году.
2. Рекомендовать Администрации городского округа Верхний Тагил принять решение о начале приема предложений и обсуждении с населением предлагаемых мероприятий и функций общественной территории, на которой будет реализовываться проект.
3. Принять к сведению информацию о проведенных встречах в формате фокус - групп с отдельными группами пользователей.

Секретарь комиссии                                                                        Н.С. Ахметзянова